
NÚMERO 69
Jueves, 11 de abril de 2013 8038

RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2013, del Consejero, por la que se aprueba
definitivamente la modificación puntual de la Ordenación Estructural del Plan
Especial de Ordenación, Protección y Actuación del Centro Histórico de
Badajoz, que afecta a las condiciones de uso y número de plantas de las
parcelas 14 y 16 de la manzana catastral 61477, “Edificio de las Tres
Campanas”, atribuyéndoles un nuevo uso hotelero, y la ampliación a cuatro
plantas del cuerpo de edificación existente en la parcela 16. (2013060522)

Tras la modificación de la denominación, número y competencias de las Consejerías de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura llevada acabo por el Decreto del
Presidente 15/2011, de 8 de julio; y teniendo en cuenta que el Decreto del Presidente
104/2011, de 22 de julio, atribuye a la Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación del Te -
rri torio y Turismo las funciones hasta ahora desempeñadas por la Consejería de Fomento.

De conformidad con lo previsto en el artículo 5.2.g del Decreto 314/2007, de 26 de octubre,
regulador de las atribuciones de los órganos urbanísticos y de ordenación del territorio, y de
la organización y funcionamiento de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio,
corresponde el conocimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su resolución, al
Consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de ordenación urbanística deberá
ser establecida por la misma clase de plan y observando el mismo procedimiento seguido pa-
ra la aprobación de dichas determinaciones (artículo 80 de Ley 15/2001 —LSOTEX—).

Respecto del asunto epigrafiado se ha seguido el procedimiento para su aprobación previsto
en los artículos 77 y siguientes de la Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación
Territorial de Extremadura.

Su contenido documental mínimo se encuentra previsto en el art. 75 de la LSOTEX y arts. 76
y siguientes del Reglamento de Planeamiento, debiéndose adaptar a alguno de los concretos
fines previstos contemplados en el art. 72 de la LSOTEX, tras la reforma operada por la Ley
9/2010, de 18 de octubre (DOE de 20/10/2010).

El informe de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extremadura, en se-
sión de 28 de junio de 2012, concluyó en sentido favorable. 

En virtud de lo expuesto, vistos los preceptos legales citados, y habiendo formado opinión fa-
vorable a la modificación expresada, el Consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación del Te -
rri torio y Turismo,

RESUELVE:

1. Aprobar definitivamente la modificación puntual de la Ordenación Estructural del Plan
Especial de Ordenación, Protección y Actuación del Centro Histórico epigrafiada.

2. Publicar, como Anexo a esta resolución, la normativa urbanística afectada resultante de
la aprobación de la presente modificación.



NÚMERO 69
Jueves, 11 de abril de 2013 8039

Asimismo se hace constar que con fecha 25/03/2013 y n.º de inscripción BA/22/2013, se ha
procedido a su previo depósito en el Registro de Instrumentos de Planeamiento Urbanístico
dependiente de esta Consejería (art. 79.1.f y 2 de la LSOTEX).

Contra esta resolución, que tiene carácter normativo, no cabe recurso en vía administrativa
(art. 107.3 de la LRJAP y PAC), y sólo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo
ante la Sala de igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de
dos meses contados desde el día siguiente a su publicación (art. 46 de Ley 29/1998, de 13
de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa).

Mérida, a 19 de marzo de 2013.

El Consejero de Fomento, Vivienda,
Ordenación del Territorio y Turismo,

VÍCTOR GERARDO DEL MORAL AGÚNDEZ

ANEXO 

Como consecuencia de la aprobación definitiva del asunto arriba epigrafiado, por 

Resolución del Consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Turismo de 

fecha 19 de marzo de 2013, se modifica la ficha 61577-14 “Edificio Las Tres 

Campanas” del Catálogo de Elementos de Interés Histórico Artístico y Ambiental, que 

queda redactada como sigue: 

 



NÚMERO 69
Jueves, 11 de abril de 2013 8040

61
57

7
14-

É
po

ca
:

P
R

IN
C

IP
IO

S
 D

E
L 

S
IG

LO
 X

X
E

st
ilo

:
M

O
D

E
R

N
IS

TA
D

E
S

C
R

IP
C

IO
N

:

E
di

fic
io

 s
in

gu
la

r d
e 

cu
at

ro
 p

la
nt

as
 d

e 
al

tu
ra

, c
on

st
ru

id
o 

en
tre

 m
ed

ia
ne

ra
s 

so
br

e 
un

a 
pa

rc
el

a 
al

ar
ga

da
 d

e1
0 

m
et

ro
s 

de
 fa

ch
ad

a 
y 

 fo
nd

o 
va

ria
bl

e 
de

 4
2 

a 
45

 m
et

ro
s.

C
on

st
ru

íd
o 

co
m

o 
ed

ifi
ci

o 
co

m
er

ci
al

, c
ue

nt
a 

co
n 

só
ta

no
 y

 a
sc

en
so

r, 
el

em
en

to
 in

no
va

do
r e

n 
su

 é
po

ca
.

La
 fa

ch
ad

a 
se

 c
om

po
ne

 d
e 

fo
rm

a 
si

m
ét

ric
a,

 c
on

 m
ira

do
re

s 
la

te
ra

le
s 

de
 d

ob
le

 o
rd

en
 s

ob
re

 la
s 

pl
an

ta
s 

pr
im

er
a 

y 
se

gu
nd

a,
 y

 
ba

lc
on

es
 c

or
rid

os
 c

on
 a

nt
ep

ec
ho

s 
de

 m
or

te
ro

 a
rm

ad
o 

y 
pr

ef
ab

ric
ad

o,
 c

al
ad

os
 c

on
 m

ot
iv

os
 fl

or
al

es
. L

a 
pl

an
ta

 c
ua

rta
 , 

se
 

pr
oy

ec
ta

 c
om

o 
lo

gi
a 

y 
se

 re
m

at
a 

co
n 

an
te

pe
ch

o 
co

n 
ba

la
us

tra
da

, d
on

de
 s

e 
in

cl
uy

e 
un

 g
ra

n 
re

lo
j q

ue
 s

e 
cu

br
e 

co
n 

un
 p

ar
as

ol
 

de
 h

ie
rro

 c
on

 la
s 

ca
m

pa
na

s 
qu

e 
le

 d
an

 n
om

br
e 

al
 e

st
ab

le
ci

m
ie

nt
o.

 L
at

er
al

m
en

te
 s

e 
co

ro
na

 c
on

 d
os

 c
up

ul
in

es
, c

uy
a 

cu
bi

er
ta

 s
e 

tra
ba

ja
 c

on
 s

im
ul

ac
ió

n 
de

 e
sc

am
as

, q
ue

 re
cu

er
da

n 
un

a 
ci

er
ta

 in
flu

en
ci

a 
fra

nc
es

a.
. D

A
TO

S
 H

IS
TO

R
IC

O
S:

La
 h

is
to

ria
 d

e 
es

te
 e

di
fic

io
 la

 h
a 

re
se

ña
do

 e
n 

di
ve

rs
os

 e
st

ud
io

s 
Jo

sé
 S

an
ch

ez
 L

ea
l, 

de
l q

ue
 to

m
am

os
, "

...
fu

e 
co

ns
tru

id
o 

en
 

1.
89

9,
 y

 s
uf

rió
 u

n 
in

ce
nd

io
 e

n 
1.

91
2,

 s
ie

nd
o 

re
ha

bi
lit

ad
o 

ci
nc

o 
añ

os
 d

es
pu

és
 ta

l y
 c

om
o 

ho
y 

lo
 v

em
os

. S
ie

nd
o 

su
s 

cr
ea

do
re

s 
el

 
in

ge
ni

er
o 

m
ilit

ar
 "C

ur
ro

" F
ra

nc
o 

y 
el

 m
ae

st
ro

 d
e 

ob
ra

s 
(ti

tu
la

do
) A

de
l P

in
na

, u
n 

bi
no

m
io

 q
ue

 s
em

br
ó 

de
 e

di
fic

io
s 

si
ng

ul
ar

es
 e

l 
B

ad
aj

oz
 d

e 
la

 é
po

ca
...

"

.

U
so

:
P

R
O

P
U

E
S

TO
 P

A
R

A
 S

E
D

E
 D

E
 L

A
 C

A
JA

 
R

U
R

A
LN

iv
el

 d
e 

pr
ot

ec
ci

ón
:
 a

Ti
po

lo
gí

a:
E

D
IF

IC
A

C
IÓ

N
 S

IN
G

U
LA

R
 E

N
TR

E
 

M
E

D
IA

N
E

R
A

S

N
om

br
e:

La
s 

Tr
es

 C
am

pa
na

s
C

la
si

fic
ac

ió
n:

M
od

er
ni

sm
o

D
ire

cc
ió

n:
Pl

az
a 

de
 la

 S
ol

ed
ad

, 3

C
at

eg
or

ía
:

In
sc

rit
o 

Es
pe

cí
fic

o 
al

 C
G

PH
Ex

. 
In

ve
nt

ar
ia

do

C
A

TÁ
LO

G
O

 D
E 

EL
EM

EN
TO

S 
D

E 
IN

TE
R

ÉS
 H

IS
TÓ

R
IC

O
 A

R
TÍ

ST
IC

O
 Y

 A
M

B
IE

N
TA

L
1

EX
C

EL
EN

TÍ
SI

M
O

 A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
B

A
D

A
JO

Z



NÚMERO 69
Jueves, 11 de abril de 2013 8041

E
st

ad
o 

G
en

er
al

:
E

l e
st

ad
o 

es
 a

ce
pt

ab
le

, a
un

qu
e 

ac
tu

al
m

en
te

 s
e 

en
cu

en
tra

 c
er

ra
do

 y
 p

en
di

en
te

 d
el

 in
ic

io
 d

e 
la

s 
ob

ra
s 

de
 

re
ha

bi
lit

ac
ió

n 
po

r l
as

 q
ue

 s
e 

ad
ap

ta
rá

 a
 s

u 
nu

ev
o 

us
o 

co
m

o 
Se

de
 d

e 
la

 C
aj

a 
R

ur
al

.
D

es
cr

ip
ci

on
:

E
st

ru
ct

ur
a 

m
et

ál
ic

a 
vi

st
a,

 p
re

fa
br

ic
ad

a 
en

 ta
lle

r y
 m

on
ta

da
 c

on
 p

re
ci

si
só

n 
en

 o
br

a.
 F

or
ja

do
s 

fo
rm

ad
os

 p
or

 
vi

gu
et

as
 m

et
ál

ic
as

 y
 e

nt
re

vi
ga

do
 d

e 
re

vo
ltó

n 
o 

en
tra

m
ad

o 
de

 li
st

on
es

 d
e 

m
ad

er
a.

E
sg

ra
fia

do
s 

en
 lo

s 
pa

ra
m

en
to

s 
ve

rti
ca

le
s 

de
 la

s 
di

si
tn

ta
s 

pl
an

ta
s.

C
am

er
in

es
 d

e 
lo

s 
as

ce
ns

or
es

 d
e 

m
ad

er
a 

co
n 

cr
is

ta
le

ra
s,

 c
on

 a
si

en
to

s 
en

 s
u 

in
te

rio
r.

A
N

Á
LI

SI
S

D
A

TO
S 

A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

VO
S

C
ód

ig
o 

C
at

ál
og

o:
61

57
7-

14

C
at

eg
or

ía
:

In
sc

rit
o 

E
sp

ec
ífi

co
 a

l C
G

P
H

E
x.

 In
ve

nt
ar

ia
do

E
st

ad
o:

In
sc

rit
o

S
ec

ci
ón

:
E

sp
ec

ífi
co

PL
A

N
EA

M
IE

N
TO

N
iv

el
:

 a

C
A

TÁ
LO

G
O

 D
E 

EL
EM

EN
TO

S 
D

E 
IN

TE
R

ÉS
 H

IS
TÓ

R
IC

O
 A

R
TÍ

ST
IC

O
 Y

 A
M

B
IE

N
TA

L
EX

C
EL

EN
TÍ

SI
M

O
 A

Y
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

B
A

D
A

JO
Z



NÚMERO 69
Jueves, 11 de abril de 2013 8042

C
la

si
fic

ac
ió

n 
de

l s
ue

lo
:

U
R

B
A

N
O

O
rd

en
an

za
 d

e 
ap

lic
ac

ió
n:

A
P

R
-1

Pr
op

ue
st

a 
de

 a
cc

io
n:

R
eh

ab
ilit

ac
ió

n 
y 

pu
es

ta
 e

n 
us

o 
en

O
br

as
 re

co
m

en
da

da
s:

R
eh

ab
ilit

ac
ió

n 
in

te
rio

r p
ar

a 
ad

ap
ta

rlo
 

al
 n

ue
vo

 u
so

 y
 a

m
pl

ia
ci

ón
 e

n 
pa

rc
el

a1
6.

Zo
na

:
C

A
S

C
O

 
A

N
TI

G
U

O
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  (

vi
nc

ul
ad

a)

A
re

aN
or

m
at

iv
a:

1
M

an
za

na
:

61
57

7
P

ar
ce

la
:

14
 y

 1
6

D
es

tin
oR

eg
im

en
:

P
V

U
so

:
E

R
S

-E
C

C
-E
A
-

E
H

.

Ti
po

lo
gi

a:
E

D
IF

IC
A

C
IÓ

N
 

S
IN

G
U

LA
R

S
up

er
fic

ie
 d

el
 s

ol
ar

:
42

0
S

up
er

fic
ie

 c
on

st
ru

id
a:

1.
75

4

C
oe

f. 
de

 E
di

f (
en

 p
ar

ce
la

 1
4)

:
4,

17
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  C
es

ió
n

A
m

pl
ia

ci
on

es
: S

ol
o 

en
 p

ar
ce

la
 1

6 
vi

nc
ul

ad
a 

y 
en

 a
ct

ua
ci

ón
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

pa
rc

el
a 

14
 y

 a
m

pl
ia

ci
ón

 e
n 

pa
rc

el
a 

16
.

un
ita

ria
 s

e 
pe

rm
ite

 s
ob

re
 d

ic
ha

 p
ar

ce
la

  3
,6

0 
m

2/
m

2.
   

   
   

   
   

   
   

  
 

C
on

di
ci

on
es

 d
e 

ap
ro

ve
ch

am
ie

nt
o

C
on

di
ci

on
es

 v
ol

um
ét

ric
as

  y
 d

eb
er

es
 d

e 
ce

si
ón

 c
on

 m
on

et
ar

iz
ac

ió
n 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
m

2 
(p

ar
ce

la
 1

4)
m

2 
(p

ar
ce

la
 1

4)

m
2 

/
m

2 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
0%

: 1
5,

26
 m

2t
. C

es
ió

n 
D

ot
ac

ió
n 
15

m
2s

/1
00

m
2t

: 2
2,

89
 m

2s
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

B
IE

N
ES

 M
U

EB
LE

S
D

es
cr

ip
ci

on
:

R
el

oj
 e

n 
fa

ch
ad

a:
 fa

br
ic

ad
o 

po
r P

. P
ér

ez
 d

e 
B

ad
aj

oz
, a

l q
ue

 h
ay

 
qu

e 
da

r c
ue

rd
a 

to
do

s 
lo

s 
dí

as
, y

 c
on

 u
n 

si
st

em
a 

de
 tr

an
sm

is
ió

n 
de

 m
ov

im
ie

nt
o 

a 
tra

vé
s 

de
 b

ar
ra

s 
y 

en
gr

an
aj

es
 d

e 
gr

an
 

co
m

pl
ej

id
ad

.

D
O

C
U

M
EN

TA
C

IÓ
N

In
fo

rm
ac

ió
n 

bi
bl

io
gr

af
ic

a:
C

. A
ra

ya
 y

 F
. R

ub
io

: "
G

uí
a 

ar
tís

tic
a 

de
 la

 c
iu

da
d 

de
 B

ad
aj

oz
", 

B
ad

aj
oz

, D
ip

ut
ac

ió
n,

 1
99

5,
 p

ág
in

a 
55

.
C

ab
re

ra
, C

. "
 E

l e
di

fic
io

 d
e 

la
s 

tre
s 

ca
m

pa
na

s 
se

rá
 la

 s
ed

e 
ce

nt
ra

l d
e 

C
aj

a 
R

ur
al

" e
n 

el
 p

er
ió

di
co

 E
xt

re
m

ad
ur

a 
B

ad
aj

oz
 1

7 
ag

os
to

 
2.

00
0.

Fe
rn

án
de

z 
de

 V
eg

a,
 E

. "
 L

a 
re

ha
bi

lit
ac

ió
n 

de
 L

as
 tr

es
 c

am
pa

na
s 

po
dr

ía
 c

on
cl

ui
r e

n 
un

 p
la

zo
 d

e 
do

s 
añ

os
" e

n 
D

ia
rio

 H
oy

 , 
B

ad
aj

oz
, 2

8 
de

 a
br

il 
2.

00
1.

 
M

ª. 
de

l M
ar

 L
oz

an
o 

B
ar

to
lo

zz
i y

 M
ar

ía
 C

ru
z 

V
illa

ló
n:

 "L
a 

ar
qu

ite
ct

ur
a 

en
 B

ad
aj

oz
 y

 C
ác

er
es

. D
el

 e
cl

ec
tic

is
m

o 
fin

 d
e 

si
gl

o 
al

 
ra

ci
on

al
is

m
o"

. M
ér

id
a,

 A
sa

m
bl

ea
 d

e 
E

xt
re

m
ad

ur
a,

 1
99

5,
 p

ág
in

as
 1

67
 - 

16
8.

S
án

ch
ez

 L
ea

l: 
"A

pu
nt

es
 s

ob
re

 la
 c

on
st

ru
cc

ió
n 

en
 1

90
0 

en
 B

ad
aj

oz
" e

n 
III

 J
or

na
da

s 
de

 R
eh

ab
ilit

ac
ió

n 
de

 E
di

fic
io

s 
A

nt
ig

uo
s,

 
A

lm
en

dr
al

ej
o,

 1
99

3.
S

an
ch

ez
 L

ea
l, 

J.
 " 

La
s 

Tr
es

 C
am

pa
na

s:
 U

na
 "j

oy
a"

 e
n 

B
ad

aj
oz

", 
en

 D
ia

rio
 H

oy
, B

ad
aj

oz
, 1

9 
de

 n
ov

ie
m

br
e 

2.
00

0.

C
A

TÁ
LO

G
O

 D
E 

EL
EM

EN
TO

S 
D

E 
IN

TE
R

ÉS
 H

IS
TÓ

R
IC

O
 A

R
TÍ

ST
IC

O
 Y

 A
M

B
IE

N
TA

L
3

EX
C

EL
EN

TÍ
SI

M
O

 A
Y

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
B

A
D

A
JO

Z


		2013-04-10T16:40:36+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




